MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

                       INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
                  Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800  /  E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 068/2021, DE 15 DE MARÇO DE 2021
Referente ao Edital nº 001/2021, de 04 de janeiro de 2021 e

Edital nº 047/2021, de 12 de fevereiro de 2021

O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
(IFFar), no uso de suas atribuições, torna pública a Relação de Candidatos
Classificados em Segunda Chamada, no Processo Seletivo 2021 para Cursos
Técnicos Subsequentes do IFFar.

1. RELAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS
1.1. A relação de candidatos classificados em segunda chamada encontra-se no
Anexo I deste edital.

2. CONFIRMAÇÃO DE VAGA
2.1. O período para a realização da confirmação é de 16 a 19 de março de 2021.
2.2. A confirmação de vaga será online e deverá ser realizada pelo sistema de
inscrição.

2.2.1. As orientações de como o candidato deverá encaminhar a documentação
via sistema, estão informadas no arquivo intitulado “Guia para Confirmação de
Vaga” que encontra-se anexado junto com este edital.

2.3. Para confirmar a vaga, o candidato classificado deverá anexar no sistema de
inscrição, dentro do período informado no subitem 2.1., a documentação (frente e
verso), do Anexo IV do Edital nº 001/2021, conforme o tipo de reserva de vagas pelo
qual o candidato foi classificado, caso contrário, perderá o direito à vaga.

a) Para saber o tipo de reserva de vagas que o candidato foi classificado,
deverá consultar a sua classificação no sistema de inscrição, devendo:

a.1) Acessar o link: https://sis.iffarroupilha.edu.br/candidato
a.2) Informar o número do CPF e senha;
a.3) Clicar na opção “Minhas inscrições”; e
a.4) Clicar na opção “Consultar desempenho”.

b) A documentação deverá ser anexada no formato pdf. O documento anexado
deverá estar perfeitamente legível, caso contrário será indeferida a confirmação
de vaga.
c) O candidato classificado deverá anexar a sua comprovação de conclusão do
ensino médio, caso não possuir essa documentação, então deverá anexar o
termo de pendência.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

                       INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
                  Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800  /  E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

2

2.4. O candidato que encaminhar o termo de pendência na confirmação de vaga
deverá enviar a documentação faltante (histórico e certificado de conclusão da
escolaridade exigida para a vaga), até o dia 30 de abril de 2021.
2.5. O candidato que encaminhar o termo de pendência na confirmação de vaga e não
enviar para a regularização da documentação até a data estabelecida pelo subitem
acima, terá a sua matrícula indeferida e perderá o direito à vaga.
2.6. O candidato que conseguir encaminhar toda a documentação exigida no ato da
confirmação de vaga terá sua documentação reconduzida para a matrícula.
2.7. Ao retorno das atividades presenciais, será exigida a apresentação dos
documentos originais, para conferência e confirmação da veracidade dos documentos
enviados. A não comprovação da veracidade da documentação acarretará o
cancelamento da matrícula do candidato.

3. RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 067/2021 REFERENTE AO RESULTADO DA
HOMOLOGAÇÃO DA CONFIRMAÇÃO DE VAGA DA 1ª CHAMADA
3.1. A candidata ANNA JULYA TELLES BENEVENUTE LOPES DE OLIVEIRA do
Curso Técnico em Zootecnia do Campus São Vicente do Sul, teve como resultado
Deferida a sua confirmação de vaga.
3.2. O candidato RAFAEL RIBEIRO DA COSTA do Curso Técnico em Eletromecânica
do Campus Santa Rosa, teve como resultado Deferida a sua confirmação de vaga.

Santa Maria/RS, 15 de março de 2021.

GUSTAVO LOTICI HENNIG
Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos do IFFar

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

3

ANEXO I
RELAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS – 2ª CHAMADA

Campus Avançado Uruguaiana | Manutenção e Suporte em Informática
INSCRIÇÃO NOME

6847 ALDA LARRÉ
4804 ALEX SANDRO HONIG GOMES
7483 ANDRESSA CRISTIANEDOSSANTOS SILVA
5220 ANGELICA MARTINS TRINDADE
5479 CLAUDIO HENRIQUE GORSKI
5650 FERNANDA TALINE VELASQUES DOS SANTOS
6527 GABRIELLE FLORES
5015 GIOVANI SAMPAIO PAZ
7591 JESSICA TAYNA BRASIL BORTOLUZZI
7368 JHENIFER ILHA OLIVEIRA
6530 KELLEN RODRIGUES LUCAS
7177 KEROLINE NICODEMO FINARDI
4578 LAURA NUNES CICHERO
5281 LAUREN NAIANI MARTINS PARÉ
7003 LIDIA
5992 LUCAS IZAGUIRRE OFEMANN
5846 LUCIANO MARTINS SENA
5326 MAIKON JEAN LOPES LAGUNA
5108 MIGUEL ANGELO BAIRROS PEREIRA
5325 PÂMELA GONÇALVES LAGUNA
6693 PATRÍCIA BILHALVA GONÇALVES
5690 SYLVIA ALVES LEÃO
5473 THALIA DUTRA DA SILVA
5355 VICENTE RAFAEL RODRIGUES DA SILVA
6016 WESLEN NATHAN RIBEIRO DA SILVA

Campus Avançado Uruguaiana | Marketing

INSCRIÇÃO NOME
5639 ALEXANDER PEDROSO GARCIA
5068 BHEATRIZ DE OLIVEIRA RIETA
6176 BRUNA CIBELE BRUM BITTENCOURT
7189 CAROLINA GRANDE FAGUNDES
4677 CÁSSIA GILVANI DA SILVA DOS SANTOS
6425 CRISTIANO VIÉGAS MEDEIROS
6174 DAYSI MEDEIROS SCHONEWALD
5066 DIOVANA FEDER BELMONTT

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

4

4792 ELIZABETH CRISTINA OLIVEIRA DE ARAUJO
4912 EMERSON LEÃO DA SILVA GOMES
4865 FABIO ARTUR APESTEGUI PIRES
4790 GABRIEL GAVIAO MENEZES
5760 GABRIELLE CARABAJAL BIBIANO
5197 GUSTAVO RODRIGUES DAL OSTO
6424 ISABELLA
6455 JEAN DOS SANTOS DA SILVA
4488 JOÃO VITOR NAZIAZENO GUERRA
6437 JULIANA LOPES RAMOS
6333 LUCAS GABRIEL DE VARGAS DA SILVA
5405 MARILIA SALDANHA DA SILVA
5663 MARLUCI GUARCHE DOS SANTOS
4941 SARA AVILA FOCCHESATTO
6024 THAYNÁ DE LIMA COELHO
5833 VITÓRIA DA SILVA ABREU
5270 YASMIN SCHMITT MARQUES

Campus Frederico Westphalen | Agropecuária

INSCRIÇÃO NOME
7526 CLEDINEI ALMEIDA DA SILVA
4556 GABRIEL BOTTEZINI
7501 GUILHERME GOMES DO NASCIMENTO
6258 JAQUELINE RANGEL DE OLIVEIRA
7343 JOSÉ IVAN DE SOUZA
6884 KAYANE THAIS OLTRAMARI
6130 KETLIN PARNOW STIEHL
4462 LARISSA CENTENARO
7390 LEOMAR DA COSTA LOPES
6620 LUCAS DA SILVA PEREIRA
7352 MILENA SANTI DE PELLEGRIN
7619 PAULA POTRICH
6569 TAINARA DOS SANTOS PIECHA
6218 TAMARA BRONDANI
7221 TARCÍSIO LOPES DA SILVA

Campus Jaguari | Administração

INSCRIÇÃO NOME
7487 ADÉLIO MULLER
5491 ADRIANE DA ENCARNAÇÃO MOREIRA ERBICE
6826 ALISON PIRES DA SILVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

5

6940 ANNE LEMILA GONÇALVES DOS SANTOS
7065 CARMEM MACHADO PESSOTA
7101 CAROLINA LANÇANOVA TRINDADE
4874 CICERO BIRAJARA LOPES CALBAR
4683 CRISTIANE PINHEIRO DE FREITAS
6932 DARLENE CRISTINA COLAÇO CHAVES
7678 DERICK MINUZZI
7165 DHYENIFER DE SOUZA ANANIAS
7037 FERNANDA CISCATO VARGAS
4570 FILIPE SARAIVA DOS SANTOS
7091 GIOVANA ZANELA DE SOUZA
6273 GREYCE LOPES BOFF
7470 GUILHERME ROSA DE FREITAS
7627 JÉSSICA SOUZA ANTUNES
7385 JOÃO ARTUR SILVEIRA PRESTES
5619 LARISSA ESTIVALET FURTADO
7479 LEONARDO DAS CHAGAS MELO
4463 RAFAELLA SAVARIS RODRIGUES
7373 RITA DE CÁSSIA DA SILVEIRA MENDES
5964 VANDIELI DOS SANTOS OLIVEIRA

Campus Júlio de Castilhos | Alimentos

INSCRIÇÃO NOME
6507 ANDRIELLY OLIVEIRA MEDEIROS
7309 ARIADINE SANTOS DA ROSA
5968 BRUNA FENNER PINTO
4440 DANIEL ROUBUSTE SILVEIRA
5385 DANIELI MARQUES DA SILVA
6823 DAVI PEGORARO TREVISAN
5950 GABRIELA BORGES
7608 GIOVANA CRISTO AGUIAR
4725 JOHN ERICK GITAHY DE BRUM
7655 JULIANA DE VASCONCELLOS DA SILVA
5058 LETICIA DE FATIMA CASTANHO ALVES
4679 LETÍCIA DE SALLES CAMARGO
7573 LUCIANO SILVA DA SILVA
4398 MARIA EDUARDA DE OLIVEIRA MOREIRA
4509 NANDARA MARTINS DE MORAES
6515 NEUSA KAPPES PEREIRA
5866 OSCAR AYRES MACIEL
6696 PAOLA GONÇALVES GOMEZ

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

6

4726 PEDRO OTAVIO MONTEIRO MAYDANA
5868 VICTORIA APARECIDA DA ROSA SOARES

Campus Panambi | Edificações

INSCRIÇÃO NOME
6685 BERNARDO PAUTZ
6270 CARLA BEATRIZ BUHRING
7469 ELENICE FREITAS KLEIN
6268 GUILHERME FELIPE ALLES
7376 JAQUELINE WAHLBRINCK
6304 JOÃO HENRIQUE DO AMARAL GUERREIRO
6303 LUANA DOS SANTOS NEVES
4459 LUIZA DE QUADROS

Campus Panambi | Controle Ambiental

INSCRIÇÃO NOME
5467 BIER RUBENS CORREA ROBINSON
6946 DAIANA DECKERT
6974 EDUARDA RIGO DOS SANTOS
6990 ELAINE DA COSTA GONÇALVES
5773 KATELYN KUNT KONRAD
6321 LARA TELLES GRUHN
6324 LUCIANE CORRÊA TELLES
7169 MATHEUS SCHULTZ MOTA
7018 MILENA ALBRECHT MARIANO
6387 NICOLE MULLER
5082 PATRICIA CHICATTE DA SILVA SIMON
7285 PEDRO HENRIQUE RUWER
6255 ROSANE SPRINGER
6167 TANIA TERESINHA RODRIGUES
5771 THALIA DE SOUZA ZACHOW
4649 THIAGO ALLEBRANDT

Campus Panambi | Pós-Colheita

INSCRIÇÃO NOME
6765 ALANA PATRÍCIA DE SOUZA DE OLIVEIRA
7395 ALISSON LUAN DA SILVA HELFENSTEIN
6735 ANDRESA RAQUEL DE ALMEIDA MEDEIROS
6720 DANNUEY DE MEDEIROS PAZ
6362 DIEGO KUHN MALHEIROS
6111 EMERSON VALENTIM KRAMER

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

7

6202 EVERTON
6959 GABRIEL NOGUEIRA DA SILVA
6853 GABRIEL PONTES CHIERENTIN
7377 JOÃO LUIS MALLMANN DOS SANTOS
5683 JOICE KUHN
5800 LEONIR PADILHA WERNER
6398 MAICO ANDRE ERTEL
7651 MARCIO DOS SANTOS MENEZES
6690 MIRIAM DAIANE DATSCH
6287 RAFAEL PENAFOR

Campus Santa Rosa | Eletromecânica

INSCRIÇÃO NOME
7266 ALEX FABIANO DAMIAN
5985 EDUARDO DA SILVA PEREIRA
6460 EVERTON WESCHENFELDER
5643 LUCIANO GENSSLER
7342 LUIS EDUARDO DE OLIVEIRA SOARES
6650 MARCOS DAVI RODRIGUES
6791 RAÍSSA VITÓRIA BÜTTENBENDER ANICIEVSCKI

Campus Santo Ângelo | Enfermagem

INSCRIÇÃO NOME
5341 GABRIELE PETZOLD GARCIA
5648 JAQUELINE RODRIGUES PORTELA
6192 LUCAS RIBEIRO MACHADO
5002 LUIZ HENRIQUE GONÇALVES AÍRES

Campus São Borja | Logística

INSCRIÇÃO NOME
7239 ANA BEATRIZ SILVA BENITES
4619 CAROLINA ESTEVENI DA ROSA
7416 CAUANE LUCERO NAUTER
5065 CRISTIAN SANTOS CARDOSO
6984 DANILO RICARDO KEGLER
7630 EMILY DA SILVA PRESTES
4884 JEAN LUCAS DA SILVA NUNES
7465 JENIFER CISNEROS CCOYLLO
6493 JOSÉ EUGÊNIO MARTINI
5477 JULIANO FENNER STORCH
4871 LAVINIA MEDEIROS DA SILVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

8

5079 PRISCILA SANTOS DE OLIVEIRA
4444 THILBER FALCÃO RIBAS
5113 VANIELE LIMA DOS SANTOS
4968 YASMIM CORRÊA GARCIA

Campus São Borja | Cozinha

INSCRIÇÃO NOME
6466 ANGELA MARIA DE SOUZA
6597 CARLOS EDUARDO DE ARAUJO BORDIGNON
5582 CECILIA APARECIDA WEBER BELMONTE
5452 CLAUDIA MORAIS STEINHORST ORTIZ
6126 DARLENE POERSCHKE DE QUEVEDO
5140 ENER PEDROLLO SODRÉ
6775 ÉVELIN DA ROSA
6032 JOSE CLAUDIO FLORES SAMPAIO
5695 JULIANO RIBAS DEDE
6160 LAWRENCE LANDARIN BACCIN
5963 LUCELIO FORTES DA SILVA
7481 MARCIELE LUISE MOREIRA ROTT
4785 MARIZANE CARDOSO SOARES
6538 NARA TERESINHA SANTOS MOLINA
7632 PAULOREUS ARAÚJO GODOY
5924 SIMONE PIRES ZANELLA

Campus São Vicente do Sul | Agricultura

INSCRIÇÃO NOME
6745 ÂNDREA ALINE GRIPA SAVARIS
6522 ANDREZA TASIANE
4547 EDUARDA DA SILVA ABREU
6968 EDUARDA RAMOS CADO
7455 ERIC VIANA CALLAI
7236 EVERTON GUSTAVO BARTZ
6869 GABRIEL VIEIRA FLORES
4938 GUILHERME EDUARDO PERES PEDROTTI
6952 ISABELY MEDEIROS SILVEIRA
6238 JEFERSON LUIZ DREWANZ
6596 JOÃO VICTOR RANGEL
4604 JULIE TAÍS SIMON SCHALEMBERGUER
4430 LARISSA GARCIA CORRÊA
6617 LÉO ANTÔNIO LIMBERGER SPETH
4953 LUCAS RIGÃO DA ROZA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

9

4405 MAICON GLEISON DOS SANTOS VILAGRAN
7699 MAURICIO MARTINS CABRAL
4432 NATÁLIA SOMAVILLA
5231 OTAVIO SUCHETT DA SILVA
5540 VANDRIELE DA FONTOURA DA SILVA

Campus São Vicente do Sul | Zootecnia

INSCRIÇÃO NOME
5897 ALESSANDRA APARECIDA ROBALDO DOS SANTOS SEFRIN
4757 AMANDA MULLER FORTES
4470 ANA CAROLINE GARBIN
4518 ARIANE FERNANDA SCHAEFER
4647 DANIELE CARVALHO DA SILVA
6336 GABRIEL VIEIRA MIOLLO
7260 GIANA GARCIA BALLIN
5687 GUILHERME DOS SANTOS SOARES
5273 INGRID ESTER DOS SANTOS BERNARDES
7137 KETLYN MACHADO DA SILVA
5168 MARIA EDUARDA DO PRADO BOEMO
6281 MARIA LUIZA DE OLIVEIRA CERETA
7490 MILLENA GOMES CASSOL
6872 PAMELA DE CASTRO PEREIRA
5921 RICARDO AUGUSTO JACOMINI
6832 RICHARD DAMIAN MANGONI
5177 THUANY NARESSI DOS SANTOS

Campus São Vicente do Sul | Alimentos

INSCRIÇÃO NOME
7582 CLEOMAR DE OLIVEIRA PINTO
4697 FERNANDA PEDRISO SILVEIRA
5391 PIETRO MACHADO GASPARINI

Centro de Referência Santiago | Agroindústria - EaD

INSCRIÇÃO NOME
4675 ALISSA DIANA FALEIRO
6755 ANA DELIS SANTOS DA SILVA
6759 BETINA FRANCIÉLI HAITOS DOS SANTOS
6771 CAROLAINE DA LUZ NUNES
5661 FERNANDA CATELAN
7278 JULIANA DA SILVA DOS SANTOS
6749 KAMILA PRESTES DA SILVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

10

6467 MOACIR NAZARIO
6746 PATRICIA MEIRELES LOPES CORRÊA
5089 TAISE APARECIDA SANCHES BROLO
7467 VANESSA DE FREITAS DALENOGARE
5744 VITÓRIA CATARINA CONCEIÇÃO MAY

Centro de Referência São Gabriel | Agroindústria - EaD

INSCRIÇÃO NOME
6141 ANA PAULA CHALMES CHAIME
4954 BRUNA LEAL
4864 DARLEI VINICIUS BONES ROSA
4711 HUDSON DOUGLAS SILVA MORAIS
4959 JANAINA DA SILVA SIQUEIRA
6924 JORGE CUSTODIO MIERES MACHADO
6152 JÚLIA POSSATI
7601 LARISSA DE SOUZA DA SILVEIRA
5035 MARICELE GUERRA SALDANHA
7427 RUAN THIAGO DE AZEVEDO
5286 SAMUEL
6667 VIVIANE FRANÇA DOS SANTOS
5499 WESLLEY VIEIRA SARAIVA

Polo Santa Rosa | Administração - EaD

INSCRIÇÃO NOME
7574 ANA PAULA FALCÃO NEJELSKI
6659 ANA VITORIA FAORO PINHEIRO
7139 BRUNA TACIANE RODRIGUES DORNELES
4532 CAMILA BRANDÃO MEDEIROS
4445 DELCY JUNEO
5670 DINAILZA SOARES DE FRANÇA
6022 GUSTAVO CORREA DAL PIVA
7312 JESSICA ROQUE DOS SANTOS
6378 JOSIANE
7272 JOSIANE COUTINHO DE LIMA
5803 JULIANA ROYER PICH
6925 JULIANE RODRIGUES HERBSTRITH MILBRADT
5562 JULIANO PIRES SOARES
7042 LUCAS NATÃ RODRIGUES CHAGAS
6452 MARIA GISELDA PONCIANO
5862 MARISA ANTUNES ARRUDA
6949 PAMELA MATTER FERNANDES

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

11

5159 RAFAELA LUANA DE OLIVEIRA
6708 RAISSA ALVES DE OLIVEIRA BORGES
5545 RAQUEL BATISTA LESSE DA SILVA
5808 SIMONE DE SOUZA TOZIN
6094 VINÍCIUS BECKER MOUREIRA

Polo São Miguel das Missões | Administração - EaD

INSCRIÇÃO NOME
7457 ALAN FERNANDO NOVAES COELHO
6039 ALEXANDRE DO AMARAL
6289 ANDRISSA CAMPOS DE ANDRADE
4634 BRUNA GUBERT DOS SANTOS
5086 CASTELANI VIVIAN SARTORI
5337 CLARICE DARIANE CORRÊA MARTINS
6529 DAVID SANTOS SILVA AMARAL
5977 DEÍNE TAMILA EBERT
6327 GABRIELA ALANA GAZZOLA
6490 GABRYELA STEFANNO POERSCHKE DE JESUS
6164 GILSON JÚNIOR CHAGAS
6715 GIORDANA FRAGOZO STURZA
7349 GIOVANA MASIERO PIOVESAN
6135 GISLAINE DA SILVA SANTOS LORETO
6754 JANA SILVEIRA NORONHA
6315 KARINE DA SILVA BRUM
4602 KATIANE AMARAL RAMOS
4739 LISIANE STIEBE METZ
7053 MARINES MULLER LEAL
6406 MATHEUS PINHEIRO POERSCHKE
6054 MELISSA CATARINO FERREIRA
4622 MÔNICA SIGNORINI
7380 NATHÃ WUTZKI
5475 ODALCIR VICENTE PAIM FILHO
7302 PAOLA REGINA GONÇALVES
6865 RONISE DE CASTRO MÜLLER
7447 THAIRICE DOS SANTOS PEREIRA
4960 VANESSA AMARAL DA SILVA CLARO
4642 VANESSA MENEZES DE JEZUS
5350 VERIDIANA SANTOS DE OLIVEIRA